valore matrimonii: ita nec licebit occidere innocentem, quantumvis probetur nocens per falsa, & apparentia testimonia; cum non minùs per se repugnet rationi sine legitima facultate directè occidere innocentem, quàm extra legitimum thorum generare, adeòque si hoc nihilominus est intrinsecè malum, & nunquam licet, nec illud licebit unquam. Sed

Dices, fornicatio semper est intrinsecè mala, ut nunquam à Deo permitti possit; occisio verò innocentis non est ita intrinsecè mala, quin à Deo permitti possit, aut imperari.

R. dist. a. fornicatio formaliter sumpta pro copula habita absque speciali Dei facultate est ita intrinsecè mala, c. a. sed hoc modo sumpta etiam occisio innocentis est intrinsecè mala. Fornicatio materialiter, & improprie sumpta pro copula habita extra legitimum conjugium est ita intrinsecè mala, ut nunquam permitti aut imperari possit, sicut permitti, aut imperari potest occisio innocentis, n. a. & c. Nam Deus ut absolutus omnium Dominus non ita rerum exigentis, & legibus communis providentiæ adstringitur, ut iustis de causis aliquando circumstantias mutare, & aliter disponere non possit; atque adeò sicut absolute potest jus uni dare occidendi alterum innocentem, ita possit alteri

dare jus generandi extra legitimū, & stabile conjugium, quod absolute facere posse, & in Abrahamo fecisse, docet etiam S. Th. 1. 2. q. 100. a. 8. ad 3. & 2. 2. q. 154. a. 2. ad 2.

Et hæc posterior sententia, saltem spectata ratione, est utique verior, ac probabilior: Unde ad opposita argumenta.

R. ad 1. ex illa S. Th. ratione tantum sequi, quod Judex, quando judicat, debeat judicare secundum notitiam publicè hauritam; non autem quod debeat judicare, & ferre sententiam contra innocentem, quem acta publica nocentem probant, sed ipse privatâ scientiâ scit esse innocentem, & scientiam publicam nihil aliud esse, quàm iniquum errorem, & calumniam; sed tunc potest, imò debet abstinere à sententia ferenda, prout id fieri debet in causa matrimonii; aliàs etiam Judex Ecclesiasticus ferre posset sententiam pro valore matrimonii, quando certò scit privatim adesse impedimentum dirimens, quia debet judicare secundum notitiam publicam, & impedimentum scit tanquam persona privata, & non tanquam Judex, & persona publica, sicut tu dicis de Judice sæculari. Demum S. Th. l. c. ait, Judicem contra leges divinas, & humanas nullas probationes admittere debere: atqui lex divina prohibet directam innocen-

tis occisionem, ut patet ex dictis. ergò.

R. ad 2. cum Lug. ibi præcipi, ne quis sine duorum saltem testimonio damnetur, atque adeò non sufficere unum testem, sed requiri ad minimum duos, ut quis possit interfici; non verò ibi præcipi, ut quancumque adsunt duo testes possit quis occidi, etiam si Judici constet, illos calumniari, & reum esse innocentem, adeoque textum illum solùm declarare velle, quid regulariter fieri possit, quando nempe Judex non novit contrarium.

R. ad 3. cum eodem Lug. ibi sermonem esse non de pœna mortis, sed de pœna Ecclesiastica, quam ob justissimam causam servandæ debitæ subordinationis, potest Pontifex velle executioni mandari ab Ordinario, quando hic non potest efficere apud Delegatum, ut ab eo onere liberetur. Demum ut notat Less. Pontifex ibi loquitur de eo, qui merus est executor, & nullam habet causæ cognitionem, hic enim tenetur exequi sententiam Delegati, quam scit esse injustam, id est, contra jus litigatoris; quia cum litigator non appellet, videtur cedere jure suo, vel agnoscere crimen; si enim putet sibi injuriam fieri per sententiam Delegati, debet ab eo appellare ad Papam.

R. ad

R. ad 4. n. c. & suppositum, quod Respublica det Judicibus, aut dare ordinariè possit facultatem ejusmodi dominia transferendi, cum id necessarium non sit ad bonum publicum, utpote quod aliis viis, & mediis obtineri potest, & ex ea licentia æqualia, vel majora mala sequerentur. Nec satis credibile est, Respublicam velle bonorum temporalium dominium ab innocente in alium transferri, quando sententia Judicis falsa præsumptione nititur, & Judici certò constat de innocentia accusati, præsertim cum ejusmodi spoliatio bonorum plerumque cum gravis infamiae nota conjuncta sit, & Respublica nullum habeat dominium in famam, & honorem subditorum.

Deinde quamvis Respublica concederet talem facultatem circa bona fortunæ, constat tamen Deum ejusmodi potestatem circa vitam innocentium non concessisse; tum quia universaliter prohibet infantis occisionem, ut dictum est supra; tum quia Deus salva communis providentiæ lege & jure naturali, in quo rarissimè immutat objectum, propter qualecunque periculum boni publici ex malitia Judicum per accidens lædendi non potest ordinariam facultatem in vitam innocentium concedere Judicibus, illà gravius, turpius, ac frequentius fortassis abusuris.

Ad rationem additam patet responsio ex supra dictis; majus enim esset periculum in Republica ex ca-

lumniis, & iniquitate falforum testium, qui innocentes accusarent, quàm ex Judice, qui nollet condemnare taliter nocentem, meliusque est, teste Less, decem nocentes absolveri, quàm unum innocentem damnari, & occidi.

Ad Conf. R. n. c. cum addita ratione, nam cur Deus in tali casu per accidens Judici faciat potestatem condemnandi innocentem, non est solùm bonum publicum, sed insuper invincibilis ignorantia, quam de illius innocentia habet; sic miles non peccat formaliter, si amore patriæ occidat hominem, quem invincibiliter putat esse hostem, aut proditorem patriæ, num propterea non peccabit, si certò sciat esse concivem, vel amicum, esto alii publicè dicant esse inimicum? Dein retorqueo argumentum; Deus in causa matrimonii fecit Judici potestatem copulandi eos, quòs post publica acta, & probationes auditas invincibiliter Judicat nullo impedimento dirimentelaborare: ergò etiam fecit potestatem conjungendi eos, quos privata scientià certò novit esse aliquo impedimento dirimente irritos.